
Jaunā Latvijas Digitālā bibliotēka:
kad metadatu veidošana atmaksājas

PUBLISKO BIBLIOTĒKU TEMATISKĀS DISKUSIJAS: DIGITALIZĀCIJA BIBLIOTĒKĀS

2023. gada 23. martā plkst. 11.00–14.30 tiešsaistē “Zoom”

Jana Ķikāne, LNB Tehnoloģiju departamenta informācijas sistēmu biznesa analītiķe





Latvijas Digitālā bibliotēka

● Viens piekļuves punkts digitalizētam un digitāli radītam Latvijas 
kultūras un zinātnes mantojumam
○ Vairāk nekā 3,5 miljoni teksta dokumentu un 178 000 attēlu
○ Vairāk nekā 13 800 video/kino un 39 000 skaņas dokumentu 
○ Vairāk nekā 98 000 muzeju priekšmetu

● KMIS ļauj piekļūt plašiem Latvijas kultūras institūciju digitalizētajiem 
krājumiem
○ Latvijas Nacionālā bibliotēka
○ Latvijas Nacionālais arhīvs
○ Nacionālās kultūras mantojuma pārvalde
○ Vairāk nekā 100 muzeju

● Vairāk nekā 400 mazie satura partneri – institūcijas un privātpersonas

digitalabiblioteka.lndb.lv jana.kikane@lnb.lv

https://digitalabiblioteka.lndb.lv/


Latvijas Digitālā bibliotēka



Satura meklēšanas iespējas

○ Kopējā meklēšana

○ Izvērstā meklēšana

○ Meklēšana ne-digitālajā saturā (kataloga ieraksti)

○ Pilnteksta meklēšana grāmatās, turpinājumizdevumos, elektroniskajās 
publikācijas u.c. dokumentos, kur ir teksts

○ Meklēšana, izmantojot sinonīmus

○ Meklēšana, izmantojot autsauces (ATS) datu entītes

○ Meklēšana, izmantojot tēmas



Kopējā meklēšana



Digitālā objekta šķirkļa skats



Izvērstā meklēšana



Meklēšana ar ATS entītēm (1)



Meklēšana ar ATS entītēm (2)

Personas, vietas, institūcijas, notikumi, grupas, dzimtas 



Mēklēšana pēc tēmas/priekšmetiem



Iespēja atvert digitālo objektu saistītā sistēmā

○ Periodikas portālā
○ Grāmatu portālā
○ Latvijas filmu portālā
○ «Latvieši pasaulē» fotogrāfiju krātuvē
○ Vēsturisko karšu portālā
○ Nacionālais muzeju krājuma kopkatalogā
○ Redzi, dzirdi Latviju!
○ Kolekcijās «Zudusī Latvija», «Rainis un Aspazija», «Brāļu draudzes (rok)raksti»



Iespēja atvērt atrastā digitālā un ne-digitālā objekta
kataloga ierakstu Primo



Piekļūstamība

● Atbilstība lietojamības un piekļustamības vadlīnijām un standartiem, t.sk.
○ Burtu izmēra maiņa
○ Dizaina variantu izvēle
○ Responsīvs dizains

● Integrēts teksta izrunātājs (TTS)



Daudzvalodība

● Daudzvalodu saskarne
● Integrēts automātiskās tulkošanas rīks metadatu tulkošanai



Reģistrēta lietotāja iespējas

○ Grāmatzīmes, izlases, meklējumu vēsture un saglabātie meklējumi
○ Pirkumu grozs un pirkumu vēsture

■ Digitalizācija pēc pieprasījuma



Lokālās un DOM kolekcijas



Izglītojošā sadaļa «Uzzini»
○ Mācību materiāli un instrukcijas
○ Informācija nozares profesionāļiem
○ Lietotāju atbalsta informācija 



Latvijas nozīmīgo kultūras mantojuma resursu apkopojums 
un piekļuve tiem

○ Digitālās kolekcijas, izstādes un citi vērtīgi resursi


